
 PORODNICKO-GYNEKOLOGICKÁ 
KLINIKA 

Fm-L009-003-POKYN-047 

Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
Tel. 588 441 111, E-mail: info@fnol.cz 
IČ: 00098892 

verze č. 1, str.1/1 

 
Pokyny pro přítomnost doprovázející osoby u císařského řezu 

Vážená paní, vážený pane,  

velmi si vážíme důvěry, kterou jste projevili Fakultní nemocnici Olomouc (dále FNOL). Pracoviště 
Porodnicko-gynekologické kliniky se souhlasem maminky a na Vaše přání umožňuje, při splnění dále 
uvedených podmínek, Vaši přítomnost jako doprovázející osoby u císařského řezu.  
Během výkonu je nutné dodržovat následující pravidla a postupy vycházející z právních předpisů a 
Provozního řádu FNOL. 

1) Přítomnost doprovázející osoby na operačním sále je umožněna pouze v případě souhlasu všech 
zúčastněných včetně všech členů operačního a anesteziologického týmu. Přítomnost doprovodu tedy 
není nárokovou službou. 

2) Po předání maminky týmu zdravotnických pracovníků operačního sálu zůstává doprovázející osoba 
v prostoru filtru operačního sálu, kde vyčká příchodu sestry Novorozeneckého oddělení, která ji poučí 
o chování na operačním sále.  

3) Doprovázející osoba se převleče do připraveného operačního prádla, operační obuvi, nasadí si 
operační masku a čepici. Oděv a osobní věci si uloží do skříně a uzamkne. Provede hygienickou 
dezinfekci rukou dle pokynů sestry. 

4) Po zajištění spinální anestezie maminky je příslušnou sestrou Novorozeneckého oddělení 
doprovázející osoba zavedena na určené místo na operačním sále a zdržuje se pouze v tomto určeném 
prostoru (u hlavy matky - v prostoru pro anestezii za operační rouškou).  

5) Sestra Novorozeneckého oddělení obvyklým způsobem asistuje a přijímá novorozence od operačního 
týmu. Po jeho ošetření na novorozeneckém boxu a kontrole stavu neonatologem přinese dítě ukázat 
mamince a doprovázející osobě, případně zahájí bonding dle příslušných standardů. Sestra je trvale 
přítomná při prohlídce dítěte (bondingu). 

6) Maximální doba pobytu doprovázející osoby na operačním sále je ohraničena délkou operačního 
výkonu.  

7) Po ukončení operačního výkonu sestra dítě přebírá od matky a spolu s doprovázející osobou odváží 
k další, již standardní, péči na Novorozeneckém oddělení. 

8) Doprovázející osoba je informována a srozuměna s tím, že pohybovat se po operačním sále může 
jen v doprovodu zdravotnického personálu (sestry Novorozeneckého oddělení event. sestry Kliniky 
anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny) a po celou dobu výkonu zůstává na předem 
určeném místě.  

9) Pro doprovázející osobu platí striktní zákaz fotografování či natáčení videa v prostoru operačního sálu 
a v předsálí.  

10)  V případě vzniku neočekávaných komplikací nebo organizačních obtíží se doprovázející osoba řídí 
pokyny personálu a vyčká v prostorech mimo operační sál. 

 pozn. Vaši odpověď zakroužkujte: 
 

Byl/a jsem seznámen/a s pokyny pro přítomnost doprovázejících osob u císařského řezu. ANO NE 

Souhlasím s podmínkami uvedenými v pokynech pro přítomnost doprovázejících osob u 
císařského řezu a budu se těmito pokyny řídit. 

ANO NE 

 

 

 

V Olomouci, dne: 

 

Jméno a příjmení doprovázející osoby Podpis doprovázející osoby 

  

Jméno a příjmení zdravotnického pracovníka Podpis zdravotnického pracovníka 

  


